
18. november 2017 EM201717 

Bilag E 

EM201717 
J.nr. 01.31.11-00017 
J.nr. 01.25 .0 l/17EM-LABU-00007 



INATSISARTUT 

Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter 

Dato: 9. november 2017 

J.nr.: 01.31.11-000xx 

Indkaldelse til samråd med Finans- og Skatteudvalget torsdag den 09. november 2017, 
kl. 16.00-17.00 i mødelokale Erling Høegh. 

I medfør af § 19 i Inatsisartuts forretningsorden indkalder Finans- og Skatteudvalget hermed 
Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter til samråd vedr. EM 2017/95 . 

Finansudvalgets bemærkninger og spørgsmål: 
Udvalget har modtaget Naalakkersuisuts svar på udvalgets spørgsmål af 3. november vedrø
rende punkt 95 . 
I den forbindelse - og i lyset af snarlig 3. behandling den 14. november - ønsker udvalget et 
samråd omkring opfølgende 4 spørgsmål: 

1) Afberegningsoversigten fremgår det, at en væsentlig del afmerprovenuet på 50 mio. 
kr. stammer fra en voldsom stigning i eksportafgiften på især hellefisk (havgående). 
Den stiger fra 25 mio. kr. til 55 mio. kr. Udvalget vil gerne høre ind til Naalakkersui
suts vurdering af effekten på hellefisk-fiskeriet og erhvervets muligheder for at skabe 
tilstrækkeligt overskud til at erhvervet 1) Opretholder fiskeriet og 2) Geninvesterer i 
flåden samt Naalakkersuisuts vurdering af forslagets øvrige effekter. 

2) På spørgsmålet omkring en opfølgning efter vedtagelse af en ny fiskeri lov svarer 
Naalakkersuisut, at der følges op i forhold til "at sikre Landskassens indtægter". Ud
valget er ikke tryg ved, at Naalakkersuisut kun henviser til Landskassen indtægter. 
Udvalget lægger vægt på, at der i en så vigtig lovforberedende arbejde inddrages re
levante parter i nødvendigt omfang. Der bør i alle tilfælde lægges vægt på en reel op
følgningsdialog med erhvervet om en tilpasning af det nye afgiftssystem i forhold til, 
hvordan en Fiskerilov ændrer ved erhvervets indtjeningsevne. Udvalget vil gerne ha
ve uddybet, hvordan Naalakkersuisut konkret vil inddrage erhvervet i dialog for at 
monitere og tilpasse nærværende forslag som følge af effekterne af 1) En ændret af
giftsstruktur, 2) Et ændret afgiftsniveau samt 3) En ny fiskerilov 

3) Den grønlandske fiskeriflåde er udtjent og i gennemsnit 27 år gammel. Den står så
ledes foran fornyelse allerede ved det nuværende afgiftsniveau. Hvorledes vurderer 
Naalakkersuisut, at erhvervets incitament til at geninvestere i nye skibe kan styrkes 
ved at hæve afgiftsniveaet med 50 mio. kr. fra ca. 300 til ca. 350 mio. kr.? Hvordan 
forventer Naalakkersuisut, at den nye fiskerilov vil påvirke udmøntningen af de 50 
mio. kr. som er afsat som reserve under hovedkonto 24.13.50 Reserve til merindtæg
ter på skatte- og afgiftsområdet? 
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Udvalget har konstateret, at der i lovforslagets afsnit om Høring af myndigheder og organi
sationer m. v., på s. 18 i den danske version, svares på KNAPK's spørgsmål omkring mulig
heden for at fradrage ressourceafgiften i den skattepligtige indkomst. 

Den tilsvarende besvarelse i den grønlandske version blev under forslagets 1. behandling 
fundet uklar: 
"Naalakkersuisut maluginiarpaat, aalisakkanut akitsuutit, aningaasartuutitulli allatut, 
isertitanik akileraarnikkut ilanngaataasinnaasassasut. " 

4) Udvalget finder det derfor nødvendigt, at der afgives et klart svar - er det fradragsbe
rettiget eller ikke?" 

Udvalget er ikke tilfreds med følgende forhold omkring processen: 

a) Høringsprocessen, hvor kun tre parter blev hastehørt efter et væsentligt skift i af
giftsmodellen. 

b) Argumentationen i svamotatet til andenbehandlingen, hvor det står anført at " Mer
indtægten påtænkes udmøntet ved 3. behandlingen af finanslovsforslaget, og er en 
afgørende forudsætning for, at der kan opnås balance mellem indtægter og udgifter i 
finansloven for 2018." Udvalget finder det principielt uansvarligt at medregne mid
ler, før der endnu ikke er egentlig hjemmel for inddrivelse. Derved kunne man risike
re, at lovforslaget om ressourcerente vedtages alene for pengenes skyld, og ikke i 
samspil med den kommende fiskerilov. 

Udvalget påregner at stille opfølgende spørgsmål under samrådet. 

Udvalget har som målsætning, at et samråd i videst mulige omfang skal tage form af en poli
tisk drøftelse imellem medlemmet afNaalakkersuisut og udvalget - typisk om prioriteringer 
og målsætninger. Ved den mundtlige drøftelse bør så vidt muligt benyttes frit foredrag. 
Udvalget ønsker endelig at modtage et notat på grønlandsk og dansk om foranstående 
spørgsmål i forlængelse af samrådet. Notatet bedes sendt elektronisk til saam~ina.gl senest 
umiddelbart efter samrådet. Såfremt notatet medbringes og anvendes under samrådet bedes 
en kopi givet til udvalgets tolk og udvalgs sekretær umiddelbart ved samrådets begyndelse. 
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